
 ○調査期間 平成28年6月6日（月）～6月15日(水）（10日間）

 ○モニター数 328名 (男性 138名 女性 190名）

 ○回答者数 297名 (男性 128名 女性 169名）

 ○回答率 90.5%

回答率
0.3%

選択肢
10代

平成28年度まちづくりネットモニター第1回調査結果

テーマ「日本遺産について」

  郡山市では、４月に猪苗代湖・安積開拓・安積疏水を結ぶストーリーが、文化庁が
認定する「日本遺産」に認定となりました。
 つきましては、今後、日本遺産を活用したまちづくりを進めるにあたって、市民の
皆さまが感じていることや、これからの取組みについてご意見を伺うため、アンケー
トを実施しましたので、その結果についてお知らせします。

問１ 年齢（１つ選択）

10代 0.3%
80代 1.3%0.3%

6.0%

23.2%

32.9%
14.1%
12.1%
10.1%
1.3%

回答率
43.1%
56.9%

50代
60代

20代

10代

選択肢
男性
女性

30代

40代

70代
80代

問２ 性別（１つ選択）

男性 43.1%女性 56.9%

20代 6.0%

30代 23.2%

40代 32.9%
50代 14.1%

60代 12.1%

70代 10.1%

80代 1.3%
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回答率
49.3%
50.7%

回答率
30.2%
24.8%
21.1%
5.4%
2.3%
2.0%

選択肢

知らない
知っている

選択肢
新聞
テレビ

ウェブサイト
広報こおりやま

その他
ラジオ

問４ 問３で「知っている」と回答した方に伺います。

どのような媒体から日本遺産を知りましたか？（複数選択可）

問３ 猪苗代湖・安積開拓・安積疏水を結ぶストーリーが日本遺産になったことを

知っていますか?（１つ選択）

知っている

49.3%

知らない

50.7%

2.0%
1.7%
1.3%
1.3%

ラジオ
フェイスブック
チラシやパンフレット
友人・知人から

30.2%

24.8%

21.1%

5.4%

2.3%

2.0%

1.7%

1.3%

1.3%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

新聞

テレビ

広報こおりやま

ウェブサイト

その他

ラジオ

フェイスブック

チラシやパンフレット

友人・知人から

2 / 6 ページ



回答率
16.1%
83.9%

回答率
57.4%
38.9%
38.6%
33.9%
33.2%
32.2%
20.1%
19.1%
17.4%

選択肢
読んだ
読んでいない

選択肢
猪苗代湖
開成山大神宮
開成館

十六橋水門
開成山公園

久留米水天宮

麓山の飛瀑

安積歴史博物館

沼上発電所

問５ 日本遺産の認定ストーリーを読みましたか？（１つ選択）

問６ 日本遺産認定ストーリーを構成する文化財の中で、興味のある文化財をあげて

ください。（複数選択可）

読んだ

16.1%

読んで

いない

83.9%

17.4%
6.0%
1.7%

久留米水天宮
無し
その他

57.4%

38.9%

38.6%

33.9%

33.2%

32.2%

20.1%

19.1%

17.4%

6.0%

1.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

猪苗代湖

開成山大神宮

開成館

安積歴史博物館

十六橋水門

開成山公園

麓山の飛瀑

沼上発電所

久留米水天宮

無し

その他
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回答率
96.6%
94.0%
90.9%
50.0%
36.6%
32.2%
30.9%
23.2%
15.4%
2.0%
0.3%

安積歴史博物館

麓山の飛瀑

開成山公園

選択肢

開成館

猪苗代湖

無し

開成山大神宮

久留米水天宮

沼上発電所
十六橋水門

その他

問７ 実際に訪れたことがある文化財をあげてください。（複数選択可）

96.6%

94.0%

90.9%

50.0%

36.6%

32.2%

30.9%

23.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

猪苗代湖

開成山公園

開成山大神宮

開成館

麓山の飛瀑

久留米水天宮

安積歴史博物館

十六橋水門 23.2%

15.4%

2.0%

0.3%

十六橋水門

沼上発電所

その他

無し
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回答率
68.5%
52.3%
49.3%
46.3%
46.0%
16.8%
1.7%

講演会の実施

テレビ・新聞でのＰＲ
選択肢

ウェブサイトやフェイスブックでの継続的情報発信

周遊ルートの確立

ポスターやパンフレットの設置
案内板の充実

その他

問９ 今後、日本遺産を活用してどのようなことに重点的に取組むべきだと

思いますか？（複数選択可）

問８ 日本遺産を身近に感じるようになるためには、どのような情報発信が重要だと

思いますか？（複数選択可）

68.5%

52.3%

49.3%

46.3%

46.0%

16.8%

1.7%

0% 20% 40% 60% 80%

テレビ・新聞でのＰＲ

周遊ルートの確立

案内板の充実

ポスターやパンフレットの設置

ウェブサイトやフェイスブックでの継続的情報発信

講演会の実施

その他

回答率
70.1%
68.1%
45.3%
37.2%
21.5%
15.1%
12.8%
1.3%

選択肢

国外へのＰＲ
案内板等の多言語化推進

外国人観光客の増加
その他

県外からの観光客の誘致
自分のまちの歴史を知ること
文化財の施設整備
観光ガイドの育成

思いますか？（複数選択可）

70.1%

68.1%

45.3%

37.2%

21.5%

15.1%

12.8%

1.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

県外からの観光客の誘致

自分のまちの歴史を知ること

文化財の施設整備

観光ガイドの育成

案内板等の多言語化推進

国外へのＰＲ

外国人観光客の増加

その他
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回答率
31.9%
68.1%

※主な自由意見

やってみたい
やってみたくない

・安積開拓以来の郡山の発展の歴史を象徴する構成遺産であるので、まず市民が知るこ
 と。そして国内外に発信していくことが重要です。

・猪苗代湖は郡山市だけでなく福島県全体が大事にしている湖です。日本遺産になり観光
 客が増える事で美しさを損なわないようにする必要があると思います。

・小学生の頃に社会科見学で安積歴史博物館へ行き、安積疏水の歴史を学んだことを思い
 出しました。もっと学生が地域の日本遺産に触れる機会が増えればいいと思います。

 ・今回認定された安積開拓の一連のストーリーは、とても興味深くドラマ性があります。

選択肢

問１５ 日本遺産についてご意見がございましたら、ご自由にお書きください。

（自由記述）

問１０ 日本遺産ボランティアガイドをやってみたいですか？（１つ選択）

やってみ

たい

31.9%

やってみ

たくない

68.1%

・目指せ！世界遺産でしょうか。 安積疏水がそうなったらいいですね。

 ・十六橋には友人などを誘い、何度か訪れていますが、認知度がイマイチのようです。先
 ずは、歴史を知ることも大事ですが、訪れやすい環境造りも（例 看板などの充実）大
 事なのでは。

 ・今回認定された安積開拓の一連のストーリーは、とても興味深くドラマ性があります。
 ぜひ、アニメ化などして、一人でも多くの市民に、特に若い世代に知ってもらいたい。

・郡山に住んでいて歴史を感じる機会が非常に少ないので、これを機に郡山の開拓の話を
 アピールした方がいいと思う。

・郡山の歴史と精神を子供たちに伝えていってほしいと思います。小学校の授業で取り入
 れてくれたらありがたい。

・日本の有名歴史遺産についてはある程度の知識や興味がありましたが、自分の住んでい
 る町の歴史についてあまり触れる機会がなく過ごしてきました。これを機に折に触れ学

  んでみようと思います。

・開成館の展示を見ましたが、著名人の名が出てくるので、その辺りを上手にアピール出
 来れば他県の方も興味を持つのではと思いました。

・自分の町を知ることで、そこでの生活が豊かになることも多いと思います。またその遺
 産に関わり合いを持ちながら、そこに住む地域の方々と触れ合うことも楽しいと思いま
 す。

・安積疏水に身近に接することができる観光周遊ルート整備。
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